- & ad hoc facit, quod alibi dicunt Doctores,  
 112 † quod tolerantia simplex Principis non est  
 dispensatio, Abb. in c. nisi essent. nume. 9. de  
 præben. Felyn. in c. i. numero 1. de tregua, &  
 pace. & clariss. hoc probat Cyn. in l. minus  
 instructus. in 2. not. C. de acquir. posse. vbi  
 113 concludit, † quod scientia, & taciturnitas  
 habent pro confensu, vbi procedit contrac-  
 tus, & obligatio ad patientem, vt in d. min-  
 us. alias habetur potius pro contradic-  
 tione, l. quibus. s. veteri. ff. de furtis. & ad hoc re-  
 dit doctrina Ant. de But. in c. ea noscitur. col.  
 fin. ad fin. nume. 17. de his, que sunt à prela.  
 quam sequitur ibi Imo. num. 14. & Alex. cons.  
 114 filio 21. 8. num. 5. vol. 6. vbi concludit, † qd  
 quando sumus in materia, in qua pro sole-  
 nitate, & seu titulo sufficit tacitus consensus,  
 nec expressus requiritur, g. in actu præf-  
 entationis, aut institutionis, & tunc sufficit alle-  
 gare solemnitatem requisitam, & eam proba-  
 rex taciti consensus auctoritatē habetis  
 115 probatum; † si vero expressus consensus  
 requiritur, proat in beneficibus, & spiri-  
 tualibus, vt illi dicunt, & tunc si sumus in a-  
 ctore, qui non est in possessione, vel qua-  
 116 si, † & tunc illi probat tales actus, qui  
 de per se probant possessionem, vel quasi, &  
 ito casu, aut de recenti, vel momentanea pos-  
 sessione, & non presumuntur expressus consen-  
 sus, aut ostendit diutinam possessionem, &  
 tunc presumuntur in quasi possessione, legitimi-  
 117 me institutus. † si autem sunt actus, qui  
 non habent in se quasi possessionem, & tunc  
 regulariter non presumuntur, pro solemnitate  
 extrinseca expressi consensus, qui est necesse-  
 farius, nisi forte sint actus multum antiquati,  
 vt ibi per eos.
- 118 Et quod ex sola scientia, † patientia longi  
 temporis non presumatur titulus, nec con-  
 sensus, vbi agitur de magno praeditio, est  
 \* communis opinio, de qua per Alex. consil.  
 114. nu. 9. vol. 4. probatur in c. i. num. 2. &  
 nu. 28. de præscrip. in 6. & probat Alberti. de  
 Rosa. in l. si maior. num. 2. C. commu. divid.
- 119 vbi concludit, † quod illud, quod dicitur  
 patientiam haberi pro traditione, intelligi  
 debere in casibus, vbi aliquis est obligatus  
 pati, alias fecus.
- 120 † Alij tamen dicunt, quod sola patientia  
 habet vim traditionis quasi possessionis, vt  
 videtur probari in l. minus. C. de acquir. pos-  
 sess. vbi habetur, † quod vendor patiens  
 emporem possidere, videtur ei tradere pos-  
 sessionem, quia, vt not. ibi Bal. scientia habe-  
 tur pro consensu, & consensus pro traditio-  
 ne. & clariss. Abb. in d. c. bon. et l. 2. nume. 20.  
 de postula. prælato. dicens, quod ex sola scien-  
 tia, & patientia oritur illa quasi possessio, &
- Bal. in c. i. num. 5. si de inestitu. inter domi.  
 123 & vafall. generaliter concludit, † patientia  
 quando aliquis patitur aliquid fieri in suo;  
 124 † imo habet vim priuilegij, vt sup. diximus,  
 & probat Roma. consil. 27. 1. nume. 4. vbi con-  
 cludit, † quod scientia, & patientia longi  
 temporis declarationem voluntatis inducit,  
 quid contrahentes ferent. & clariss. probat  
 Cunia. in l. cum exhibuissent. & fin. nu. 2.  
 125 ff. de publica. vbi concludit, † quod in istis  
 incorporalibus possesso consistit in animo,  
 non in visu, vnde non est curandum de scien-  
 tia, & patientia aduersarij, Ancha. consil. 3.  
 non est dubium. ad finem per textum in l.  
 quoties la. 2. ff. de serui. tit. generali. Balbus  
 in tract. de præscrip. in 1. memb. in 2. parte  
 quartæ partis prin. nu. 1. 5. vers. & hac est fin.  
 126 gularis limitatio, vbi concludit, † qd in in-  
 corporalibus non est dare quasi possessionem,  
 nisi per scientiam, & patientiam eius, ad quod  
 pertinet, & loquitur in pascuis, & aqua du-  
 citibus, iurisdictionibus, iure boscandi, & hu-  
 iusmodi. & clariss. Iasini consil. 1. num. 1. vol.  
 3. concludit, quod scientia, & patientia ad-  
 uersarij in his incorporalibus est quasi pos-  
 sessio, post Bar. in l. 3. & vnde vi. col. 2. ff. de vi,  
 127 & viarma. vbi dicit, † patientia est subiec-  
 tum quasi possessionis. & sentit Soci. in l. na-  
 turaliter, in princip. num. 5. ff. de acquis. pos-  
 sess. vbi dicit, quod in incorporalibus quasi  
 possessio causatur ex patientia. & in c. cum  
 contingat, in 2. articulo post princ. defor-  
 128 compet. concludit, † quod si Princeps, vel  
 superior sit, & patitur aliud exercere iuri-  
 dictionem in loco ad se spectante, sentetur  
 confertire, per Joan. Andrei, bidean. & Bar. in  
 l. 1. §. denique. ff. de aqua plu. arcen. & clariss.  
 Ias. col. 8. 1. nu. 1. vol. 1. respondit, quod scien-  
 tia, & patientia in incorporalibus est quasi  
 possessio, per Bar. in l. pen. ff. de serui. & Bal.  
 in d. datio. ff. de iter. ff. de actio. emp. summat  
 illum tex. quod patientia habetur pro tradi-  
 tione. & sentit Guid. Pap. decisi. 32. dicens,  
 129 † quod licentia dura videntur re habetur pro  
 quasi possessione. & melius per Bar. in l. 1. §.  
 familia. in fin. ff. de publica. vbi concludit,  
 130 † quod aliquem esse præpositū ad aliquod  
 officium habere probatur ex eo, quod con-  
 stat eum exercere officium domino sciente,  
 per tex. in l. 1. §. magistratus. ff. de exercito. &  
 Ias. in l. si prius. nume. 2. 5. ff. open. nu. nascia.
- 131 concludit, † quod patientia in incorpo-  
 ralibus operatur idem, quod immisio in pos-  
 sessionem in rebus corporalibus. & in ter-  
 quis quasi possessionis, & prescriptionis iuri-  
 dictionis firmat Alex. consil. 6. num. 2. vol. 1.  
 132 † quod in incorporalibus transcat etiam  
 quasi

# De fideic.prohib.Quest.XII. 363

quasi possessio per solum priuilegiū, firmat Innoc. in c. cūm in nostris. de concessio. preben. refert, & sequitur Capic. decīs. 121. nu. 9. 134. & ibi † addit., idem esse in sententia, quod per eam trasferatur nedum ciuilis, sed & naturalis quasi possessio incorporalium. et latius ista duo dicta comprobant Gramma. decīs. 59. nu. 19. & seq. & num. 44. Et ratio p̄dictorum potest esse, † quia scientia, & patientia superioris pro confusione habetur etiā exp̄leso, si sit iuncta a cui indicant consensum: hoc autem quando sit, latē ponit Bal. in c. si quis. in f. si in iustitia inter domi & vaſilli oīta. & probat Abb. in c. fin. col. penul. vers. ad quintum de offic. Archid. ubi concludit, quod scientia & patientia huiusmodi est quēdam tacita concessio. & alibi Docto. dicitur cunct. f̄ quod licet resignatio in fauorem certe personae facta, sit simonia ca de iure communi, tamen scientia, & patientia Papa exactabat illo vito, & illud purgat, quia sumus in prohibitiis de iure positiuo, & Caſſador. decīs. 2. num. 3. & seq. de simon. quod tamen ait in verum, remittit me ad Felini. cap. ex parte. ff. de offic. de leg. & Soci. in his nostris terminis iurisdictiōnibus in c. cūm continet, in quinto artic. col. 3. de foro compe. cō. 37 cludit, † quod scientia, & patiētia habetur pro titulo praesumptio, per l. si quis diuturno. ff. de seruit. vendi. Et iſtud est, quod alibi dicit Bal. conf. 152. verba Principis. col. 1. in 3. 13 par. dum concludit, quod in incorporalibus patientia aduersarij multum operatur. 139 & Crau. conf. 124. nu. 10. concludit, † quod dominus riu si scit, & parit alium facere clusam in eo, censetur consentire, & remittere ius, quod prætendit in eo riu, quantum ad dictam clusam, quia potuit nunciare nouū opus, & non fecit, ut ibi per eum. Qua ratione dici potest, † quod quāuis Consiliorū Principis nō possint emere res subditorū, tamen si illas emunt de conscientia, & patiētia ipsius Principis, posſit, & omnis sinistra suspicio cefat, Alex. conf. 6. 4. num. 4. vol. 4. & illam opinionem firmat Abb. in conf. 18. col. 1. penul. in 2. parte, dicens, † quod sola patiētia est quasi possessio, nec alter habet potest. Imo lat. conf. 146. col. 4. uer. 4. facit. uol. 2. concludit, scientiam, & patientiam dominii haberi pro possessione, vel quasi. & hanc opinionem approbaſſe videtur Ang. in l. in 12. fin. princ. ff. de seruit. definiendo † quasi possessionem iuriū incorporaliū est quādam potentiam deducendi ad exercitium ipsa iura quasi possessio, que aliquando cohaerent corporalibus. & clarius p̄dicta determinat Bar. in l. 1. s. hoc interdicto. num. 10. ff. de itine, actuque priua. ubi exp̄leso ait,

143 † quod quasi possessio incorporalium nihil aliud est, quam patientia aduersarij, per l. quoties ff. de seruit. idemq. repetit in l. 1. s. deniq. num. 4. ff. de aqua plur. arcen. vbi ait, quod quasi possessio seruitus non est, nisi domini patientia. vnde Bal. in col. 67. vene. 144 tabiliſ. num. 1. in 3. parte. concludit, † quod qui contradicente domino possidet seruitum non dicitur ius seruituris possidere essentialiter, sed superficialiter. & quod aliaſ possessio haberi, & quari nō posset, firmat Abb. vbi supra in d. conf. 18. col. penul. & Bal. in c. bone. il 2. num. 18. de poftula. prelat. vbi concludit, † quod patientia domini habetur pro continua traditione, per l. 3. dare. ff. de seruit. aliaſ si ignoret quasi possessionem retinet, vt illa ait num. 23. in f. per l. iusto. s. non mutat. ff. deſuſcap.

145 Alij autem sentire uidentur, † quod vſus, & exercitium constitutat aliquem possessorem, vt per Roma. conf. 1. in cuius proposita consultationis. num. 6. & sequen. vbi concludit, 147 † quod quasi possessio in incorporalibus probatur ex duobus, vel tribus quietis solutiōnib. 148 tionibus, † imo etiam vnica solutio probat quā possessionem annua solutionis, vt 149 ille ait. Quemadmodum † & qui fener tan tum aquā ex flumine publico duxit ad fundum suum, dicitur esse in quasi possessione illius aquæductus, & contra prohibentem habet interdictum possessorium, l. 1. in prin. ff. de aqua. quorū. & aſt. Alex. conf. 142. num. 1. uol. 1. vnde Cyn. in l. 2. in 7. quest. C. de fer. 150 ui. & aqua concludit, † solam obedientiam subditorum sufficere ad acquirendam quasi possessionem; de quo meminit Alex. conf. 2. 3. num. 3. vol. 5. Roma. conf. 7. num. 11.

151 Et quod ex perceptione fruſtuum, iurisdictiōnē pecuniarum, & mulierarum, & bonorum publicatione dicatur acquirita iurisdictiōnis 152 nis quasi possessio, † que acquiritur ex duobus actibus in istis incorporalibus, firmat Alex. in additio. ad Bar. in l. cū de rē verso. nu. 1. ff. de ſuſ. vbi allegat Bal. de pace Conſtan. dicentem, d. leg. eſſe notabilem ad prob. 153 bandum, † ꝑ possessio iurisdictiōnis probatur ex exercitia, quibus quis est vſus liberet. quinimō secundum Abb. in conf. 6. 1. num. 4. in 1. parte. & per vnicum aīcum, qui non cōſueuit concedi de gratia. & firmat idem Roman. conf. 10. p̄f. p̄f. consultatio. num. 15. vbi dicit, quod licet iurisdictio pluribus modis exerceatur, vno tamen modo exercitata inducit quasi possessionē vniuersaliter, aliaſ 154 solum quoad illam actum tantum. ſic † & per vnicam præsentationem fortitam effe- cūt cōſtituitur quis in præſentandi quasi possessione, per Afflīct. decīs. 182. num. 2. vbi etiam